幼童居家安全環境改善成果

                   保健課 翁麗輝

1、 前言：
事故傷害為國內外兒童主要死因，3歲至5歲幼童事故傷害主要發生於家中，居家環境安全對幼童事故傷害防制扮演重要角色，同時事故傷害造成個人身心影響與家庭衝擊更難以衡量，於無形中消耗龐大社會資源。因此，一套有效、完整的介入措施不僅能使兒童事故傷害防制事半功倍之效，也提昇兒童正常身心發展。

貮、研究目的：
本研究主要目的是調查本縣金湖鎮幼童居家安全環境改善情形
、幼童母親之居家事故傷害預防認知程度、幼童母親居家事故
傷害預防行為及幼童母親考慮改善居家環境之主要考量因素等
，以評價調查前後是否有顯著差異。

參、研究分析： 
一、研究對象之背景資料描述

本研究181人金湖鎮金湖國小附設幼稚園為研究對象計收回183份前測問卷，有效問卷計181份，茲就性別、年齡分述如下，見表1：
一、性別
研究對象男女性人數各為137 人、44 人；男生（74.9%）多於女性（24%）。
二、年齡
研究對象家長年齡分布介於23歲至77 歲之間，平均為38.28歲。其中以35-39 歲為最多，佔41.5%（76人）；其次為40-49 歲（19.7%，36人）及30-34 歲（18%，33人）。
表1研究對象基本資料分布情形                          N＝183人
	項目
	N
	﹪
	平均值

	主要照顧者性別
	
	
	

	
	男
	137
	74.9
	

	
	女
	44
	24
	

	
	未填答
	2
	1.1
	

	主要照顧者年齡
	
	
	38.28

	
	24歲以下
	1
	5
	

	
	25-29歲
	11
	6
	

	
	30-34歲
	33
	18
	

	
	35-39歲
	76
	41.5
	

	
	40-49歲
	36
	19.7
	

	
	50-59歲
	12
	6.6
	

	
	60-69歲
	3
	1.6
	

	
	70歲以上
	4
	2.2
	

	
	未填答
	7
	3.8
	


二、幼童居家安全環境設施現況

主要針對研究對象家中的幼童居家安全環境設施現況（前測）進行說明。幼童居家安全環境設施分為七大項，包括：1.基本設施，包括逃生口、防災品等安全防護設備；2.一般共同安全設施，包括玻璃、繩索、細小尖銳物、藥品、玩具；3.電器與家庭其它安全設施，包括電器用品、熱水器、洗衣機、農具、農藥、漁網、大門、地面、窗戶、門等安全防護措施；4.客餐廳及臥房安全防護措施；5. 廚房、浴廁安全防護措施；6. 樓梯、陽台安全防護措施；7. 庭院及倉庫安全防護設施。研究者將各分項的評估項目，依據研究對象評估每個題目家裡是否有安全措施的狀況給分：「是」者給1分；「否」者給0分；「沒有此物件或場所」及「未填答者」未予計分，以平均值最低者為第一危險順位，分數最高者列為最後順位，依序排出。各項的幼童居家安全環境設施之現況分布（前測）如表1-2 至表1-8，茲敘述如下：
（一）、基本設施

由表2可知研究對象家中最常見的「基本設施」前三項分別為「有手電筒」（94.5%）、「隨時備有幼兒二日的必需食品」（92.9%）及「備有急救的藥物及簡易的急救箱」（89.1%）。較為缺乏的兩項為「有滅火器」（63.9％）及「在電話附近或其他明顯處張貼醫療院所等緊急連絡電話」（50.6％），而且有近5-6成的研究對象家中沒有該兩項安全設備。不過在整體「基本設施」的項目中，其他6項的設施，有八成以上家長家中都有準備。在「基本設施」中，一般家庭中都普遍缺乏滅火器配備和緊急求救電話表。這方面容易推行，但卻成效不彰，推測現今滅火器多有效期限制，過效期後宜更換添新，加上國人多半對此備而不用的觀念難以接受，認為用不到的東西卻要一再購置，不符經濟效益，另「緊急求救電話表」應是缺乏推廣所致，如此的小付出而有大收益，讓家人或幼童面臨事故危機時，能夠更沉著地求助應變，如此經濟實惠的措施，不能落實推廣，實屬可惜。
	表2 基本設施之現況分佈

	
	家裡是否有的安全設施？
	危險
順位

	項目
	是
	否
	沒有此物件或場所
	未填答
	平均值
	

	
	％
	％
	％
	％
	
	

	有兩個或兩個以上的逃生出口
	87.4
	11.5
	-
	1.1
	.88
	5

	有滅火器
	33.3
	63.9
	-
	2.7
	.34
	1

	有手電筒
	94.5
	3.8
	-
	1.6
	.96
	8

	有緊急時接收訊息之收音機或傳遞訊息的設備
	82
	14.8
	-
	3.3
	.85
	3

	隨時備有幼童二日的必需食品
	92.9
	5.5
	-
	1.6
	.94
	7

	備有急救的藥物及簡易的急救箱
	89.1
	8.2
	-
	2.7
	.92
	6

	急救藥物或急救箱內容物均在有效期限內
	82.5
(86.8)
	12.6
(13.2)
	4.4
	0.5
	.87
	4

	在電話附近或其他明顯處張貼醫療院所等緊急聯絡電話
	45.4
(49.4）
	46.4
(50.6)
	7.1
	1.1
	.49
	2

	註：在括號中的百分比，是排除未填答及回答無該物件的人數，只以家中是否有設置防護措施的人數來換算成百分比。


（二）、一般共同安全設施

由表3可知在「一般共同安全設施」部分，家中較常做的安全措施之前三名分別為「不把藥物裝在裝食物的容器(盤、碗、寶特瓶等)」（97.3%）、「藥品放在幼童碰觸不到的地方」（92.3%）及「玩具收拾完好」（91.3%）。較為缺乏的三項為「沒有可讓幼童碰得著的繩索（如窗簾繩…）」（26.2％）、「幼童碰觸得到的地方無細小尖銳之物品」（15.8％）及「容易被幼童撞到的玻璃物品或門窗已做好安全處理」（12％），約有近2-3成研究對象家中沒有做到該項安全措施。本研究中超過九成個案在「藥品」管理上有正向的安全預防之觀念，在幼童誤食的案例上可有些許降低情形，但仍有近三成居家之危險物品，包含尖銳物、繩索、玻璃物品等危險物，在防護措施上做的仍顯不足，雖比例不高，但國內事故傷害多因此事故造成孩童受傷情形由此可見，兒童事故傷害防制之環境保護上應該是日後可以努力的方向，若在防護措施上再做努力，相信將能達成零事故之最佳目標。
	表3  一般共同設施之現況分佈

	
	家裡是否有的安全設施？
	危險
順位

	項目
	是
	否
	沒有此物件或場所
	未填答
	平均值
	

	
	％
	％
	％
	
	
	

	容易被幼童撞到的玻璃物品或門窗已做好安全處理
	87.4
	12
	-
	0.5
	.88
	3

	沒有可讓幼童碰得著的繩索（如窗簾繩…）
	72.1
	26.2
	-
	1.6
	.73
	1

	幼童碰觸得到的地方無細小尖銳之物品
	82.5
	15.8
	-
	1.6
	.84
	2

	藥品放在幼童碰觸不到的地方
	92.3
	7.7
	-
	-
	.92
	4

	不把藥物裝在裝食物的容器(盤、碗、寶特瓶等)
	97.3
	2.2
	-
	0.5
	.98
	5

	玩具收拾完好
	91.3
	8.2
	-
	0.5
	.92
	4


（三）、電器與家庭其他安全防護措施

由表4可知，研究對象家中電器用品以「滅蚊燈及電風扇等電器用品有防護罩」的安全措施做的較少（69.7％有做到），有三成家長未能做到，相較於「瓦斯熱水器裝設在屋外通風處」（90.4％）及「洗衣機內不蓄水，且周圍也無類似腳凳的東西」（98.2％）多數家庭皆能有安全措施。其他項目的準備狀況則較差的依序有「櫃子開關門處有防夾手的裝置」及「門有固定器裝置不會因風而突然關上」只剩四至五成（40.4％、56.8％）的家長可以做得到，另外「門檻或不平地面有防止絆倒的設施」僅有一半以上的家長家中有準備（59％）。由此顯示一般家用電器及家庭環境設施都沒有得到應有的安全裝置與檢視，大部分的安全措施準備都不足，或因家長尚無相關的防制方式，此方向應是可以改進的施力點，透過幼童居家安全之管理行為，幼童居家安全教育宣導和研習，將有助於家長更快獲得重要且有用之幼童居家安全知識。因此，在國人倡言進入科技化時代、高品質家居生活的同時，安全應該首先要被考慮一大現實面。
	表4  電器與家庭其它安全設施之現況分佈

	
	家裡是否有的安全設施？
	危險
順位

	項目
	是
	否
	沒有此物件或場所
	未填答
	平均值
	

	
	％
	％
	％
	％
	
	

	滅蚊燈及電風扇等電器用品有防護罩
	67.8

(69.7）
	29.5

(30.3）
	2.2
	0.5
	.70
	3

	瓦斯熱水器裝設在屋外通風處
	77

(90.4）
	8.2

(9.6）
	6.0
	8.7
	.90
	7

	洗衣機內不蓄水，且周圍也無類似腳凳的東西
	88

(98.2）
	1.6

(1.8）
	1.6
	8.7
	.98
	10

	農具或捕魚用具不和幼童的玩具堆放在一起
	37.7

(95.8）
	1.6
(4.2）
	51.9
	8.7
	.96
	9

	農藥存放在幼童拿不到的地方
	29.5

(96.4）
	1.1

(3.6）
	60.7
	8.7
	.96
	9

	捕漁網放在幼童碰不到的地方
	17.3

(92.6）
	2.2

(7.4）
	61.7
	8.7
	.93
	8

	通往外面馬路或海邊的門口有柵欄或門，可隔開出入口與馬路或海邊
	52.5

(83.5）
	10.4

(16.5）
	27.3
	9.8
	.83
	5

	門檻或不平地面有防止絆倒的設施
	59
	30.1
	-
	10.9
	.66
	2

	地面不易打滑或使幼童跌倒
	80.3
	11.5
	-
	8.2
	.88
	6

	地板上沒有電線或電線已固定穩固
	83.1
	8.7
	-
	8.2
	.90
	7

	窗戶有護欄以免小孩墜落
	76.0
	15.8
	-
	8.2
	.83
	5

	在窗戶旁不放置床、沙發、椅子或桌子
	74.9
	16.4
	-
	8.7
	.82
	4

	櫃子開關門處有防夾手的裝置
	40.4
	49.2
	-
	10.4
	.45
	1

	門有固定器裝置不會因風而突然關上
	56.8
	29
	-
	14.2
	.66
	2

	註：在括號中的百分比，是排除未填答及回答無該物件的人數，只以家中是否有設置防護措施的人數來換算成百分比。


三、客廳及臥房安全防護措施

由表5可知，研究對象家中「客廳及臥房安全防護」以「未使用的插座上有防護蓋」的安全措施做的較少（41％有做到），其次為「家具的尖角會包起來」（54.1％有做到）。另外在「客廳及臥房安全防護」的10各項目中，其中其餘8各項目設施皆有八成以上的家長家中有準備，排除未填答及沒有此物件或場所外，平均值皆達0.84-0.99（滿分1分），由上述結果推測，家長於「未使用的插座上有防護蓋」及「家具的尖角會包起來」推估部分家長認為自己的視線不會離開幼童，而且平日已經教導嬰幼兒不可玩電插座，應該可以彌補電插座沒有加防護蓋及傢俱尖角的不足，但實卻忽略了家長在客廳的潛在的危害都沒有得到應有的安全檢視，因此，應在加強家長在幼童居家安全照顧上的態度及行為。
	表5  客餐廳及臥房安全防護措施之現況分佈

	
	家裡是否有的安全設施？
	危險
順位

	項目
	是
	否
	沒有此物件或場所
	未填答
	平均值
	

	
	％
	％
	％
	
	
	

	桌巾有固定，不能隨意拉動
	63.4
(87.2）
	9.3
(12.8）
	18
	9.3
	.87
	5

	家具的尖角會包起來
	54.1
	36.1
	-
	9.8
	.60
	2

	幼童坐的椅子很穩固安全
	83.6
(93.3）
	6.0
(6.7）
	1.1
	9.3
	.93
	7

	未使用的插座上有防護蓋
	41
	47
	-
	1.2
	.47
	1

	火柴及打火機放在幼童碰觸不到的地方
	82
	8.2
	-
	9.8
	.91
	6

	餐具或瓶罐放在幼童碰觸不到的地方
	77

(84.9）
	13.7

(15.1）
	1.1
	8.2
	.85
	4

	房間乾淨整齊，沒有堆積易落物
	86.3
	4.9
	-
	8.7
	.95
	8

	室內空氣流通
	91.3
	0.5
	-
	8.2
	.99
	10

	化妝品放在幼童碰觸不到的地方
	78.7

(83.7）
	15.3

(16.3）
	3.8
	2.2
	.84
	3

	熨斗放在幼童碰觸不到的地方
	67.8

(96.1）
	2.7

(3.9）
	26.8
	2.7
	.96
	9

	註：在括號中的百分比，是排除未填答及回答無該物件的人數，只以家中是否有設置防護措施的人數來換算成百分比。


（四）、廚房及浴廁安全防護措施設施

由表6可知，研究對象家中大多都能注意做到「浴缸或水桶或洗臉槽中不儲水」（96.6％）、「地毯或踏腳墊有止滑裝置」（93.9％）。但其他項目卻有近三至四成的家長沒有做到以下安全設施，分別為「熱水水龍頭有水溫的溫度設定」（僅57.9％有做到）、「廁所浴室的門有安全裝置，幼童無法從外開啟」（僅63.4％有做到）及「浴室的地板有防滑功能」（僅72.1％有做到）等。從研究結果來看，在13 題「廚房、浴室、廁所安全設施」的項目中，其中有9題設施，有八至九成的家長家中有做到該設置，這結果顯示家長多能注意到廚房及浴廁之安全防護，推測可能多數家長將廚房浴室認為是最易發生危險的地方而善加注意。另外，僅有在「熱水水龍頭有水溫的溫度設定」（57.9％有做到）及「廁所浴室的門有安全裝置，幼童無法從外開啟」（63.4％有做到）方面，家戶中注意到的比例偏低這可能是住家建築原本設備有關，一般來說，在遷入該住宅時，只要是浴廁的門及水龍頭功能正常，大部分住戶不會另外再加裝上述的安全措施，亦有可能是家長沒有意識到上述的安全措施，而是對於防止幼童進浴廁中玩水有助益。
	表6  廚房及浴廁安全防護措施之現況分佈

	
	家裡是否有的安全設施？
	危險
順位

	項目
	是
	否
	沒有此物件或場所
	未填答
	平均值
	

	
	％
	％
	％
	％
	
	

	家中的瓦斯爐或爐灶高溫處幼童碰觸不到
	77.6
	13.1
	-
	9.3
	.86
	6

	爐上鍋子的把手位置，幼童摸不到
	77.6
	11.5
	-
	10.9
	.87
	7

	冰箱中的酒放在幼童碰觸不到的地方
	67.2
(91.1）
	6.6
(8.9）
	18.0
	8.2
	.91
	9

	罐頭或瓶子放在幼童碰觸不到的地方
	80.3
	10.9
	-
	8.7
	.88
	8

	熱水瓶、開飲機、微波爐、電鍋、電熱器放在幼童碰觸不到的地方
	76
	20.8
	-
	3.3
	.79
	4

	熱水水龍頭有水溫的溫度設定
	57.9
	39.9
	-
	2.2
	.59
	1

	浴室的地板有防滑功能
	72.1
	25.1
	-
	2.7
	.74
	3

	廁所浴室的門即使從裡面鎖住，還可以從外面打開
	79.8
	18.0
	-
	2.2
	.82
	5

	廁所浴室的門有安全裝置，幼童無法從外開啟
	63.4
	32.8
	-
	3.8
	.66
	2

	廁所的門有關好
	84.2
	13.7
	-
	2.2
	.86
	6

	清潔劑放在幼童拿不到的地方
	86.3
	12.0
	-
	1.6
	.88
	8

	浴缸或水桶或洗臉槽中不儲水
	92.7
(96.6）
	3.3
(3.4）
	1.1
	2.7
	.97
	11

	地毯或踏腳墊有止滑裝置
	83.6
(93.9）
	5.5
(6.1）
	7.7
	3.3
	.94
	10

	註：在括號中的百分比，是排除未填答及回答無該物件的人數，只以家中是否有設置防護措施的人數來換算成百分比。


（五）、陽台及樓梯安全防護措施設施

由表7可知，排除沒有樓梯、陽台設施的家庭之後，發現以「陽台上沒有可當腳凳的東西」（94%）佔最多數，其次為「樓梯設有護欄，可防止幼童跌落」（91.5%），其餘「陽台欄杆的設計幼童不易攀爬」及「樓梯階面貼有止滑條」則分別只有89.7%和71.2%的家庭做到。其中4題「樓梯、陽台安全措施」的項目中，家長做到的比例皆能達到八成，顯見家長皆對樓梯及陽台上的安全設置多有共識，但其中一項「樓梯階面貼有止滑條」，仍有多數家庭（28.8％）未能做到，可能與住宅原本的裝潢設施有關，但仍可推廣家長在此部分自己動手利用簡單的物品補強。
	表7  陽台及樓梯安全防護措施之現況分佈

	
	家裡是否有的安全設施？
	危險
順位

	項目
	是
	否
	沒有此物件或場所
	未填答
	平均值
	

	
	％
	％
	％
	
	
	

	陽台上沒有可當腳凳的東西
	77
(94.0）
	4.9
(6.0）
	15.3
	2.7
	.94
	5

	陽台欄杆的設計幼童不易攀爬
	71.6
(89.7）
	8.2
(10.3）
	16.4
	3.8
	.90
	2

	樓梯設有護欄，可防止幼童跌落
	82.5
(91.5）
	7.7
(8.5）
	7.1
	2.7
	.92
	4

	樓梯階面貼有止滑條
	63.4
(71.2）
	25.7
(28.8）
	8.2
	2.7
	.71
	1

	樓梯間的光線明亮
	84.7
(91.2）
	8.2
(8.8）
	3.8
	3.3
	.91
	3

	註：在括號中的百分比，是排除未填答及回答無該物件的人數，只以家中是否有設置防護措施的人數來換算成百分比。


（六）、庭院及倉庫安全防護措施設施

由表8可知，由於研究對象有近四成以上的家庭沒有倉庫、庭院，因此排除填答沒有此場所者及未填答者，得到結果為：「庭院的水溝皆加蓋」有98.1%的家中有此安全措施，1.9 %則無；「庭院的蓄水池或漁塭周圍有防止幼童掉入的圍籬」有89.1%的家中有此安全措施，10.9 %則無；「家中或院子沒有堆高的漂流木或會滾落的物品」有90.8%的家中有此安全措施，9.2%則無；「庭院不放置危險的農具（如翻土機或收割機）」有88.1%的家中有此安全措施，11.9 %則無；「倉庫或貯藏間幼童無法進入」有92.7%的家中有此安全措施，7.3 %則無。依據上述結果顯示，在有庭院及倉庫的家戶中，仍有部分的家庭未在該場地採行安全措施，如「庭院放置危險的農具」、「庭院的蓄水池或漁塭未有圍籬」等，此情況有可能使得幼童誤闖而發生事故傷害。因城鄉差異而在宣導工作上未能全面落實，故應針對以農漁村型及鄉下地區的居家環境為主的介入宣導，落實到真正有需求的居家安全環境介入方案。
	表8  庭院、倉庫安全防護措施之現況分佈

	
	家裡是否有的安全設施？
	危險
順位

	項目
	是
	否
	沒有此物件或場所
	未填答
	平均值
	

	
	％
	％
	％
	
	
	

	庭院的水溝皆加蓋
	41.0
(98.1）
	3.8
(1.9）
	40.4
	14.8
	.98
	5

	庭院的蓄水池或漁塭周圍有防止幼童掉入的圍籬
	25.7
(89.1）
	1.1
(10.9）
	59.0
	14.2
	.89
	2

	家中或院子沒有堆高的漂流木或會滾落的物品
	31.7
(90.8）
	2.2
(9.2）
	51.4
	14.8
	.91
	3

	庭院不放置危險的農具（如翻土機或收割機）
	22.4
(88.1）
	1.1
(11.9）
	62.3
	14.2
	.88
	1

	倉庫或貯藏間幼童無法進入
	54.1
(92.7）
	9.3
(7.3）
	23.0
	13.7
	.93
	4

	註：在括號中的百分比，是排除未填答及回答無該物件的人數，只以家中是否有設置防護措施的人數來換算成百分比。


三、 幼童居家安全介入策略效果評估
以研究對象進行提升老師及家長對幼童居家安全之示範計畫，施以前測，以了解幼童安全居家環境空間改善，本研究介入由本局與金湖鎮金湖國小附設幼稚園針對老師及家長辦理「創意衛生教育​—以幼童居家安全工作坊」暨自我導向學習式「幼童居家安全」活動，對於介入組金湖鎮金湖國小附設幼稚園進行為期壹個月的介入後辦理自我導向學習式「幼童居家安全」成果展現活動。再利用後測對於介入進行調查以檢視介入及落實推動老師及家長對於幼童居家安全之知識及認知。
（一）、研究對象的基本資料
前後測階段回收之有效問卷共342份，分別為前測183份；後測159份（如表9）。
          表9幼童居家安全有效問卷數
	
	前測
	後測

	問卷份數
	183
	159


（二）、研究對象之介入策略效果
為了解研究對象介入策略前、後測是否有顯著差異，將研究對象之幼童居家安全環境檢核「基本設施」、「一般共同安全設施」、「電器與家庭其它安全設施」、「客餐廳及臥房安全防護措施」、「廚房、浴廁安全防護措施」、「樓梯、陽台安全防護措施」、「庭院及倉庫安全防護設施」之得分狀況以pair-t檢定考驗之，結果如下：
1.研究對象之幼童居家安全環境檢核「基本設施」前測、後測的得分及配對t考驗結果

由表10發現，研究對象之幼童居家安全環境檢核「基本設施」方面，以「在電話附近或其他明顯處張貼醫療院所等緊急聯絡電話」之介入效果呈現顯著的差異（t＝-3.314，p＝.001），後測優於前測，其餘各項「有滅火器」、「有手電筒」及「有緊急時接收訊息之收音機或傳遞訊息的設備」雖後測成績高於前測成績，但未達統計上的顯著差異。由上述統計結果可以推論，經由教育介入，研究對象之「在電話附近或其他明顯處張貼醫療院所等緊急聯絡電話」的安全措施分數，後測顯著高於前測，但多數「基本設施」中的變項，未能顯著改變。
	表10  幼童居家安全環境檢核「基本設施」前測、後測的得分及配對t考驗結果

	項目
	前測
	後測
	t值
	P值

	
	平均值
	標準差
	平均值
	標準差
	
	

	有兩個或兩個以上的逃生出口
	0.89
	0.314
	0.88
	0.329
	.364
	.716

	有滅火器
	0.34
	0.477
	0.38
	0.488
	-.7126
	.469

	有手電筒
	0.96
	0.193
	0.97
	0.177
	-.301
	.764

	有緊急時接收訊息之收音機或傳遞訊息的設備
	0.84
	0.366
	0.86
	0.353
	-.322
	.740

	隨時備有幼童二日的必需食品
	0.94
	0.233
	0.92
	0.267
	.687
	.493

	備有急救的藥物及簡易的急救箱
	0.91
	0.288
	0.90
	0.305
	.377
	.707

	急救藥物或急救箱內容物均在有效期限內
	0.89
	0.319
	0.86
	0.351
	.755
	.452

	在電話附近或其他明顯處張貼醫療院所等緊急聯絡電話
	0.49
	0.502
	0.67
	0.47
	-3.314
	.001


*p＜0.05  ** p＜0.01  ***p＜0.001
2.研究對象之幼童居家安全環境檢核「一般共同設施」前測、後測的得分及配對t考驗結果

由表11發現，研究對象之幼童居家安全環境檢核「一般共同設施」方面，以「幼童碰觸得到的地方無細小尖銳之物品」之介入效果呈現顯著的差異（t＝-2.581，p＝.011），後測優於前測，其餘各項「沒有可讓幼童碰得著的繩索（如窗簾繩…）」、「藥品放在幼童碰觸不到的地方」、「不把藥物裝在裝食物的容器(盤、碗、寶特瓶等)」及「玩具收拾完好」雖後測成績高於前測成績，但未達統計上的顯著差異。由上述統計結果可以推論，經由教育介入，研究對象之「幼童碰觸得到的地方無細小尖銳之物品」的安全措施分數，後測顯著高於前測，但多數「一般共同設施」中的變項，未能顯著改變。
	表11 幼童居家安全環境檢核「一般共同設施」前測、後測的得分及配對t考驗結果

	項目
	前測
	後測
	t值
	P值

	
	平均值
	標準差
	平均值
	標準差
	
	

	容易被幼童撞到的玻璃物品或門窗已做好安全處理
	0.89
	0.319
	0.89
	0.319
	.000
	1.000

	沒有可讓幼童碰得著的繩索（如窗簾繩…）
	0.73
	0.446
	0.80
	0.401
	-1.462
	.146

	幼童碰觸得到的地方無細小尖銳之物品
	0.83
	0.373
	0.93
	0.256
	-2.581
	.011

	藥品放在幼童碰觸不到的地方
	0.92
	0.276
	0.94
	0.233
	-.942
	.347

	不把藥物裝在裝食物的容器(盤、碗、寶特瓶等)
	0.97
	0.158
	0.98
	0.137
	-.377
	.707

	玩具收拾完好
	0.92
	0.267
	0.94
	0.233
	-.653
	.514


*p＜0.05  ** p＜0.01  ***p＜0.001

3.研究對象之幼童居家安全環境檢核「電器及家庭其它設施」前測、後測的得分及配對t考驗結果

由表12發現，研究對象之幼童居家安全環境檢核「電器及家庭其它設施」方面，以「門檻或不平地面有防止絆倒的設施」、「地板上沒有電線或電線已固定穩固」及「櫃子開關門處有防夾手的裝置」之介入效果呈現顯著的差異，分別為t＝-3.165，p＝.002、t＝-2.574，p＝.011、t＝-2.056，p＝.042，後測優於前測，其餘各項「滅蚊燈及電風扇等電器用品有防護罩」、「農藥存放在幼童拿不到的地方」、「捕漁網放在幼童碰不到的地方」、「地面不易打滑或使幼童跌倒」、「窗戶有護欄以免小孩墜落」、「在窗戶旁不放置床、沙發、椅子或桌子」及「門有固定器裝置不會因風而突然關上」雖後測成績高於前測成績，但未達統計上的顯著差異。由上述統計結果可以推論，經由教育介入，研究對象之「門檻或不平地面有防止絆倒的設施」、「地板上沒有電線或電線已固定穩固」及「櫃子開關門處有防夾手的裝置」的安全措施分數，後測顯著高於前測，有進步情形，但多數「電器及家庭其它設施」中的變項，未能顯著改變。
	表12 幼童居家安全環境檢核「電器、家庭其它設施」前測、後測的得分及配對t考驗結果

	項目
	前測
	後測
	t值
	P值

	
	平均值
	標準差
	平均值
	標準差
	
	

	滅蚊燈及電風扇等電器用品有防護罩
	0.69
	.465
	0.75
	0.436
	-1.135
	.258

	瓦斯熱水器裝設在屋外通風處
	0.91
	0.281
	0.85
	0.362
	1.520
	.131

	洗衣機內不蓄水，且周圍也無類似腳凳的東西
	0.98
	0.148
	0.97
	0.170
	.377
	.707

	農具或捕魚用具不和幼童的玩具堆放在一起
	0.95
	0.224
	0.90
	0.308
	.567
	.577

	農藥存放在幼童拿不到的地方
	0.91
	0.302
	1.00
	0.000
	-1.000
	.341

	捕漁網放在幼童碰不到的地方
	0.92
	0.289
	1.00
	0.000
	-1.000
	.339

	通往外面馬路或海邊的門口有柵欄或門，可隔開出入口與馬路或海邊
	0.84
	0.373
	0.76
	0.430
	1.093
	.279

	門檻或不平地面有防止絆倒的設施
	0.65
	0.479
	0.81
	0.397
	-3.165
	.002

	地面不易打滑或使幼童跌倒
	0.86
	0.345
	0.94
	0.247
	-1.982
	.049

	地板上沒有電線或電線已固定穩固
	0.89
	0.311
	0.97
	0.168
	-2.574
	.011

	窗戶有護欄以免小孩墜落
	0.81
	0.390
	0.87
	0.336
	-1.268
	.207

	在窗戶旁不放置床、沙發、椅子或桌子
	0.80
	0.405
	0.88
	0.331
	-1.824
	.070

	櫃子開關門處有防夾手的裝置
	0.45
	0.500
	0.57
	0.497
	-2.056
	.042

	門有固定器裝置不會因風而突然關上
	0.69
	0.465
	0.73
	0.447
	-.728
	.468


*p＜0.05  ** p＜0.01  ***p＜0.001

4.研究對象之幼童居家安全環境檢核「客餐廳及臥房設施」前測、後測的得分及配對t考驗結果

由表13發現，研究對象之幼童居家安全環境檢核「客餐廳及臥房設施」方面，以「家具的尖角會包起來」、「房間乾淨整齊，沒有堆積易落物」及「化妝品放在幼童碰觸不到的地方」之介入效果呈現顯著的差異，分別為t＝-3.205，p＝.002、t＝-2.138，p＝.034、t＝-2.083，p＝.039，後測優於前測，其餘各項「幼童坐的椅子很穩固安全」、「未使用的插座上有防護蓋」及「餐具或瓶罐放在幼童碰觸不到的地方」雖後測成績高於前測成績，但未達統計上的顯著差異。由上述統計結果可以推論，經由教育介入，研究對象之「家具的尖角會包起來」、「房間乾淨整齊，沒有堆積易落物」及「化妝品放在幼童碰觸不到的地方」的安全措施分數，後測顯著高於前測，有進步情形，但多數「客餐廳及臥房設施」中的變項，未能顯著改變。
	表13 幼童居家安全環境檢核「客餐廳及臥房設施」前測、後測的得分及配對t考驗結果

	項目
	前測
	後測
	t值
	P值

	
	平均值
	標準差
	平均值
	標準差
	
	

	桌巾有固定，不能隨意拉動
	0.89
	0.318
	0.88
	0.333
	.257
	.798

	家具的尖角會包起來
	0.60
	0.491
	0.77
	0.421
	-3.205
	.002

	幼童坐的椅子很穩固安全
	0.93
	0.257
	0.94
	0.243
	-.242
	.809

	未使用的插座上有防護蓋
	0.50
	0.502
	0.54
	0.500
	-.737
	.462

	火柴及打火機放在幼童碰觸不到的地方
	0.91
	0.294
	0.91
	0.294
	.000
	1.000

	餐具或瓶罐放在幼童碰觸不到的地方
	0.83
	0.136
	0.88
	0.323
	-1.221
	.224

	房間乾淨整齊，沒有堆積易落物
	0.93
	0.248
	0.99
	0.120
	-2.138
	.034

	室內空氣流通
	0.99
	0.085
	0.99
	0.120
	.567
	.566

	化妝品放在幼童碰觸不到的地方
	0.82
	0.387
	0.91
	0.293
	-2.083
	.039

	熨斗放在幼童碰觸不到的地方
	0.96
	0.192
	0.94
	0.245
	.705
	.483


*p＜0.05  ** p＜0.01  ***p＜0.001

5.研究對象之幼童居家安全環境檢核「廚房及浴廁設施」前測、後測的得分及配對t考驗結果

由表14發現，研究對象之幼童居家安全環境檢核「廚房及浴廁設施」之變項前後測分數無顯著差異，雖「冰箱中的酒放在幼童碰觸不到的地方」、「罐頭或瓶子放在幼童碰觸不到的地方」、「熱水瓶、開飲機、微波爐、電鍋、電熱器放在幼童碰觸不到的地方」、「熱水水龍頭有水溫的溫度設定」、「浴室的地板有防滑功能」、「廁所浴室的門即使從裡面鎖住，還可以從外面打開」、「廁所浴室的門有安全裝置，幼童無法從外開啟」、「廁所的門有關好」及「清潔劑放在幼童拿不到的地方」後測成績高於前測成績，但仍未達統計上的顯著差異。由上述統計結果可以推論，經由教育介入，研究對象之「客餐廳及臥房設施」的安全措施分數，未有進步情形，未能達顯著改變。
	表14  幼童居家安全環境檢核「廚房及浴廁設施」前測、後測的得分及配對t考驗結果

	項目
	前測
	後測
	t值
	P值

	
	平均值
	標準差
	平均值
	標準差
	
	

	家中的瓦斯爐或爐灶高溫處幼童碰觸不到
	0.85
	0.354
	0.85
	0.362
	.173
	.863

	爐上鍋子的把手位置，幼童摸不到
	0.85
	0.362
	0.86
	0.351
	.000
	1.000

	冰箱中的酒放在幼童碰觸不到的地方
	0.86
	0.351
	0.90
	0.297
	-.257
	.798

	罐頭或瓶子放在幼童碰觸不到的地方
	0.91
	0.282
	0.87
	0.338
	-.364
	.716

	熱水瓶、開飲機、微波爐、電鍋、電熱器放在幼童碰觸不到的地方
	0.88
	0.321
	0.77
	0.425
	-1.744
	.083

	熱水水龍頭有水溫的溫度設定
	0.85
	0.363
	0.61
	0.490
	-.894
	.373

	浴室的地板有防滑功能
	0.66
	0.475
	0.74
	0.439
	-1.835
	.069

	廁所浴室的門即使從裡面鎖住，還可以從外面打開
	0.83
	0.379
	0.81
	0.390
	-1.021
	.309

	廁所浴室的門有安全裝置，幼童無法從外開啟
	0.86
	0.347
	0.64
	0.481
	-.842
	.401

	廁所的門有關好
	0.86
	0.351
	0.92
	0.269
	-1.906
	.059

	清潔劑放在幼童拿不到的地方
	0.88
	0.322
	0.92
	0.369
	-1.178
	.241

	浴缸或水桶或洗臉槽中不儲水
	0.97
	0.183
	0.96
	0.200
	.301
	.764

	地毯或踏腳墊有止滑裝置
	0.93
	0.248
	0.91
	0.287
	.726
	.469


*p＜0.05  ** p＜0.01  ***p＜0.001

6.研究對象之幼童居家安全環境檢核「陽台及樓梯設施」前測、後測的得分及配對t考驗結果

由表15發現，研究對象之幼童居家安全環境檢核「陽台及樓梯設施」之變項前後測分數無顯著差異，雖「陽台上沒有可當腳凳的東西」、「陽台欄杆的設計幼童不易攀爬」及「樓梯間的光線明亮」後測成績高於前測成績，但仍未達統計上的顯著差異。由上述統計結果可以推論，經由教育介入，研究對象之「陽台及樓梯設施」的安全措施分數，未有進步情形，未能達顯著改變。
	表15  幼童居家安全環境檢核「陽台及樓梯設施」前測、後測的得分及配對t考驗結果

	項目
	前測
	後測
	t值
	P值

	
	平均值
	標準差
	平均值
	標準差
	
	

	陽台上沒有可當腳凳的東西
	0.94
	0.234
	0.99
	0.098
	-1.914
	.058

	陽台欄杆的設計幼童不易攀爬
	0.91
	0.284
	0.94
	0.235
	-.773
	.441

	樓梯設有護欄，可防止幼童跌落
	0.92
	0.275
	0.89
	0.315
	.783
	.435

	樓梯階面貼有止滑條
	0.75
	0.436
	0.73
	0.448
	.403
	.687

	樓梯間的光線明亮
	0.91
	0.282
	0.94
	0.234
	-.942
	.348


*p＜0.05  ** p＜0.01  ***p＜0.001

7.研究對象之幼童居家安全環境檢核「庭院及倉庫設施」前測、後測的得分及配對t考驗結果

由表16發現，研究對象之幼童居家安全環境檢核「庭院及倉庫設施」之變項前後測分數無顯著差異，雖「庭院的蓄水池或漁塭周圍有防止幼童掉入的圍籬」、「家中或院子沒有堆高的漂流木或會滾落的物品」及「庭院不放置危險的農具（如翻土機或收割機）」後測成績高於前測成績，但仍未達統計上的顯著差異。由上述統計結果可以推論，經由教育介入，研究對象之「庭院及倉庫設施」的安全措施分數，未有進步情形，未能達顯著改變。
	表16  幼童居家安全環境檢核「庭院及倉庫設施」前測、後測的得分及配對t考驗結果

	項目
	前測
	後測
	t值
	P值

	
	平均值
	標準差
	平均值
	標準差
	
	

	庭院的水溝皆加蓋
	0.98
	0.139
	0.90
	0.298
	1.660
	.103

	庭院的蓄水池或漁塭周圍有防止幼童掉入的圍籬
	0.83
	0.383
	0.94
	0.236
	-1.000
	.331

	家中或院子沒有堆高的漂流木或會滾落的物品
	0.92
	0.282
	1.00
	0.000
	-1.446
	.162

	庭院不放置危險的農具（如翻土機或收割機）
	0.83
	0.389
	1.00
	0.000
	-1.483
	.166

	倉庫或貯藏間幼童無法進入
	0.94
	0.245
	0.85
	0.361
	1.719
	.090


*p＜0.05  ** p＜0.01  ***p＜0.001

肆、結論：
本研究調查發現採用幼童居家安全環境檢核表進行前後施測，經自我導向學習式幼童居家安全活動介後，幼童居家安全環境安全之前後測差距有顯著差異的區域大多幼童較常活動之空間有關，例如：客餐廳及臥房設施方面，以「家具的尖角會包起來」、「房間乾淨整齊，沒有堆積易落物」及「化粧品放在幼童碰觸不到的地方」之介入效果呈現顯著的差異，顯示大多數家戶進行居家安全環境改善可經由各項活動介入較能促成「幼童母親居家事故傷害預防行為」改變，並獲得足夠有關改善該危險之知識與技巧時，較能避免相關的危害產生。
針對幼童居家安全事故傷害預防及未來研究提出以下建議：

1、 早日建立兒童事故傷害通報系統，以掌握高危險群特質，

    據以設計具個別性之介入措施。

2、 事故傷害為錯綜複雜之問題，每一種事故傷害為多重原因所造成，因此，未來努力方向應由制度面著手，以法規規
範工程或建築相關行業，於房屋設計初期，即以居家環境

安全為考量，由硬體結構減少因居家環境引起事故傷害之

危險性，方能有效改善整體居家環境，以期更能發揮幼童
居家安全事故傷害預防之效果。
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